zweiten Quartal 2016 vorangetrieben. Wichtiger
Bestandteil war dabei der Abschluss der Kapital-
erhöhung im Juni 2016, durch die wir mit einem
Bruttoemissionserlös von rund 4,9 Mio. EUR
unsere Finanzierungssituation deutlich ver-
bessern konnten. Zum Stichtag 30. Juni 2016
verfügte MAX 21 über ein Eigenkapital in Höhe
von 30,7 Mio. EUR (31. Dezember 2015:
26,4 Mio. EUR) bzw. eine Eigenkapitalquote
von 98,0 % (31. Dezember 2015: 98,6 %). Die
liquiden Mittel betrugen zum Bilanzstichtag
rund 2,3 Mio. EUR. Die im Zuge der Kapitaler-
höhung zugeflossenen Mittel investiert MAX 21
in ihre beiden Kernbeteiligungen, die
pawisda systems GmbH und die
LSE Leading Security Experts GmbH, um deren
Wachstumskurs in den beiden Zukunftsmärkten
für sichere, digitale Briefkommunikation und
IT- und Anmeldesicherheit voranzutreiben.
Neben dem Ausbau der Marketing- und
Vertriebskapazitäten sollen weitere Mittel für
die Weiterentwicklung der Produkte Binect
und LSE LinOTP verwendet werden. Ergänzend
wurden mit den Mitteln fällige Zahlungsver-
pflichtungen erfüllt.

8

MAX 21 Management und Beteiligungen AG

PRO FORMA GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
DER MAX 21-GRUPPE

MAX 21 pawisda LSE NECDIS ∑ Konsoli-
dierung Extern

Umsatzerlöse 759.501 1.977.794 813.323 1.087.913 4.638.530 1.676.861 2.961.669
Best.
Verdg. FE / UE 144.870 -210.977 -23.142 -89.249 -89.249

Aktivierte
Eigenleistungen 276.045 231.256 507.301 507.301

So. betr. Erlöse 8.416 7.437 18.205 3.581 37.505 37.505

Gesamtleistung 767.783 2.406.146 851.807 1.068.352 5.094.087 1.676.861 3.417.226
Mat. /
Wareneinkauf
gesamt

-951.969 -111.401 -808.394 -1.871.631 -774.180 -1.097.450

Rohertrag 767.916 1.454.177 740.405 259.958 3.222.457 902.681 2.319.776
Personalkosten
gesamt -681.040 -1.352.057 -1.258.472 -172.906 -3.464.476 -3.464.476

Sonstige betr.
Aufwendungen -678.302 -644.093 -486.902 -112.387 -1.921.684 -276.438 -1.645.246

EBITDA -591.426 -970.650 -1.200.658 -55.341 -2.818.075 -28.129 -2.789.946

9

Bilanz der MAX 21

BILANZ DER MAX 21 MANAGEMENT UND
BETEILIGUNGEN AG ZUM 30. JUNI 2016

Aktiva

Aktiva EUR EUR

A Anlagevermögen
I. Immaterielle Vermögensgegenstände

Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche
Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie
Lizenzen an solchen Rechten und Werten

6.561,60

II. Sachanlagen
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 49.861,09

III. Finanzanlagen
1. Beteiligungen 27.398.947,58

2. Ausleihungen an Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 1.494.717,53 28.893.665,11

B Umlaufvermögen
I. Vorräte

Geleistete Anzahlungen 1.610,00